
作業用附属装置の名称 作業用附属装置の型式 農耕トラクタ
製作等事業者名 販売型式名 車両型式名 備考 組合わせ可否 確認日

ロータリ

RL14S
RL15S
RL16S
(※1）

株式会社クボタ SL24 クボタ SL1D ○ 2020/11/5

ロータリ

RL14S
RL15S
RL16S
RL17S
（※1）

SL28

SL280
○ 2019/12/25

ロータリ

RL16S
RL17S
RL18S
（※1）

L32

SL320
○ 2020/11/5

ロータリ

RL17S
RL18S
RL19S
（※1）

SL35
SL33L

SL350

○ 2020/11/5

SL38
SL41
SL45
SL48

SL380
SL410
SL450
SL480

クボタ XDM-SL1B
クボタ YDM-SL2B

（※2）
○ 2019/12/25

SL54
SL55L

SL60（※3）

SL540
SL600（※3）

クボタ XDN-SL1C
クボタ YDN-SL2C

（※2）
○ 2019/12/25

ロータリ RM24S
（※1）

SL60（※4）
SL600（※4）

クボタ XDN-SL1C
クボタ YDN-SL2C

（※2）
○ 2019/12/25

※ 上記一覧に掲載されていない組み合わせにつきましては、当該作業機メーカーにお問い合わせください。

2020年11月05日現在
株式会社クボタ

ロータリ

RM17S
RM18S
RM19S
RM20S
RM22S
（※1）

株式会社クボタ

（※1）
爪下地上高200mm時

（※2）
車両型式名は、特定特殊
自動車排ガス規制により異

なる
　上段:特自3次規制
　下段:特自4次規制

（※3）
SL60とSL600はパワクロ仕

様を除く

（※4）
SL60とSL600のパワクロ仕

様のみ

クボタ XDM-SL1A
クボタ YDM-SL2A

（※2）

安定性の基準を満たした農作業機と農耕トラクタの組み合わせ
（道路運送車両の保安基準の細目を定める告示第８条第１項第４号、第８６条第１項第４号、第１６４条第１項第４号に適合する農耕トラクタ
と農作業機の組合せについて）

作業用附属装置の製作等事業者名

1/3 日農工・公道走行分科会



作業用附属装置の名称 作業用附属装置の型式 農耕トラクタ
製作等事業者名 販売型式名 車両型式名 備考 組合わせ可否 確認日

MR60

（※１）
爪下地上高200mm時

（※３)
車両型式名は、特定特殊
自動車排ガス規制により異
なる
　上段:特自3次規制
　下段:特自4次規制

○ 2020/01/30

MR65
MR70

（※２）

（※１）
爪下地上高200mm時

（※２）
後輪輪距:1420mm
以上に限る

（※３)
車両型式名は、特定特殊
自動車排ガス規制により異
なる
　上段:特自3次規制
　下段:特自4次規制

○ 2020/01/30

株式会社クボタ

ロータリ

RD200R
RD220R
RD240R
（※１）

株式会社クボタ
クボタ XDN-MRX
クボタ YDN-MRX

（※３）

※ 上記一覧に掲載されていない組み合わせにつきましては、当該作業機メーカーにお問い合わせください。

安定性の基準を満たした農作業機と農耕トラクタの組み合わせ
（道路運送車両の保安基準の細目を定める告示第８条第１項第４号、第８６条第１項第４号、第１６４条第１項第４号に適合する農耕トラク
タと農作業機の組合せについて）

作業用附属装置の製作等事業者名 2020年01月30日現在

2/3 日農工・公道走行分科会



作業用附属装置の名称 作業用附属装置の型式 農耕トラクタ
製作等事業者名 販売型式名 車両型式名 備考 組合わせ可否 確認日

FT300
（※2）

クボタ XDM-FT2B
クボタ YDM-FT3B

（※1）

（※1）
車両型式名は、特定特殊
自動車排ガス規制により異
なる
　上段:特自3次規制
　下段:特自4次規制

（※2）
キャビン付き仕様を除く

（※4）
爪下地上高200mm時

○ 2019/12/25

FT300
（※3）

クボタ XDM-FT2B
クボタ YDM-FT3B

（※1）

（※1）
車両型式名は、特定特殊
自動車排ガス規制により異
なる
　上段:特自3次規制
　下段:特自4次規制

（※3）
キャビン付き仕様のみ

（※5）
爪下地上高175mm時

○ 2019/12/25

株式会社クボタ

ロータリ

RL156T
RL166T
RL176T
（※4）
（※5）

株式会社クボタ

※ 上記一覧に掲載されていない組み合わせにつきましては、当該作業機メーカーにお問い合わせください。

安定性の基準を満たした農作業機と農耕トラクタの組み合わせ
（道路運送車両の保安基準の細目を定める告示第８条第１項第４号、第８６条第１項第４号、第１６４条第１項第４号に適合する農耕トラク
タと農作業機の組合せについて）

作業用附属装置の製作等事業者名 2019年12月25日現在

3/3 日農工・公道走行分科会


